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Koło pędne wielolinowe

i
Przedmiotem wynalazku jest wielolinowe koło

pędne kopalnianej maszyny wyciągowej, które
dzięki znacznemu odciążeniu od sił hamowania
oraz dzięki ulepszonemu chłodzeniu bieżni hamul¬
cowej ma znaczną przewagę nad kołami znanymi.
Znane koła pędne wielolinowe mają bieżnie ha¬

mulcowe tarczowe lub walcowe, mocowane do
płaszcza koła pędnego. Najczęściej bieżnie te są
przyspawane do płaszcza koła co w przypadku
konieczności ich wymiany wymaga szeregu bardzo
pracochłonnych operacji. W przypadku hamulca
walcowego, płaszcz koła poddany jest dodatkowym
obciążeniom ściskającym od szczęk. Bieżnie hamul¬
cowe do hamulców tarczowych wykonywane są
z pełnego profilu płaskiego, w wyniku czego chło¬
dzenie może odbywać się głównie drogą wypro-
mieniowania ciepła do otoczenia oraz przewodze¬
nia do konstrukcji koła. Jak wykazują odpowied¬
nie obliczenia, ilość ciepła odprowadzona drogą
przewodzenia posiada największy udział procen¬
towy.
Przy intensywnym ruchu wyciągu, ilość zma¬

gazynowanego ciepła powoduje podwyższenie tem¬
peratury elementów konstrukcyjnych koła pędnego.
Wywołuje to powstawanie dodatkowych naprężeń,
wynikających z termicznej rozszerzalności ma¬
teriału tych elementów. Na kołach pędnych wielo-
linowych posiadających bieżnie hamulcowe w bez¬
pośrednim sąsiedztwie wykładziny rowków lino¬
wych, zachodzi niebezpieczeństwo nagrzewania
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tych wykładzin. Jest to szczególnie niekorzystne
przy coraz powszechniejszym stosowaniu okła¬
dzin z materiałów termoplastycznych, dla których
wzrost temperatury do około 60°C powoduje utra¬
tę właściwości ciernych.
Znane jest wykonywanie wewnętrznych kana¬

łów w bieżni hamulcowej, przez które na skutek
obrotów koła przepływa powietrze w celu chłodze¬
nia bieżni hamulcowej. Wlot powietrza następuje
otworami przy dośrodkowej krawędzi bieżni, a wy¬
lot na obwodzie koła. Chłodzenie uzyskane takim
obiegiem powietrza nie jest dostateczne.
Celem rozwiązania, będącego przedmiotem wy¬

nalazku jest przejęcie obciążeń mechanicznych
i cieplnych z płaszcza koła wielotonowego przez
inny element konstrukcyjny, który może być spec¬
jalnie do tego celu przystosowany. Równocześnie
postawiono za zadanie zwiększenie intensywności
chłodzenia bieżni hamulcowej w celu obniżenia
jej temperatury. Oprócz obniżenia temperatury
bieżni jako źródła nagrzewania konstrukcji nale¬
ży izolować materiał wykładziny rowków lino¬
wych od wpływów termicznych. Konstrukcja koła
powinna zapewniać sztywność oraz wykazywać
możliwie najmniejszy ciężar własny dla obniżenia
strat energetycznych w okresach rozruchu.
W rozwiązaniu według wynalazku bieżnia ha¬

mulcowa jest wykonana jako pierścień ze znany¬
mi kanałami do chłodzenia powietrzem, jednakże
wlot do tych kanałów jest prowadzony poprzez
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drążony wal. Dzięki wielkiej różnicy prędkości
obwodowej na wlocie i wylocie uwielokrotniono
ilość przepływającego powietrza. Przymusowy
obieg powietrza poprzez kanały bieżni pozwala
odprowadzić tą drogą ciepło i obniżyć jej tempe¬
raturę, co wpływa dodatnio na żywotność okła¬
dzin ciernych. Obniżenie temperatury pracy bież¬
ni hamulcowej podwyższa rzeczywistą wartość
współczynnika tarcia okładzin szczęk, > wpływając
na podniesienie bezpieczeństwa ruchu. Izolowanie
okładzin ciernych żłobków linowych, zwłaszcza są-
Wądujących z bieżnią, od wpływów termicznych
biefcni, podnosi ich trwałość i wpływa dodatnio na
sprzężenie cierne z liną.

Bieżnia połączona jest z czopami wału głównego
za pomocą specjalnych segmentów stożkowych tak,
że moment skręcający powstający w okresie ha¬
mowania, względnie napędzania, przenoszony jest
nie przez płaszcz koła pędnego, lecz przez te seg¬
menty, oraz pierścienie usztywniające. Płaszcz
koła nie posiada bezpośredniego metalicznego kon¬
taktu z bieżnią hamulcową, dzięki czemu izolowa¬
ny jest od wpływów termicznych bieżni. Dzięki
rozwiązaniu według wynalazku odciążony od skrę¬
cania płaszcz koła pędnego może być lżejszy. Do¬
datkowa możliwość pominięcia środkowego odcin¬
ka wału głównego obniża ciężar całej konstrukcji.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym przed¬
stawiono konstrukcyjne rozwiązanie koła pędnego
sześciolinowego z uwzględnieniem wymagań tech¬
nologicznych i wytrzymałościowych. Koło w wyko¬
naniu spawanym łożyskowane jest w łożyskach
tocznych poprzez odcinki wału głównego. Funkcję
środkowej części wału głównego spełniają segmen¬
ty stożkowe, które łącznie ze ścianami bocznymi
przenoszą momenty skręcające. Jeden czop napę¬
dzany, może być połączony w odpowiedni sposób
z przekładnią mechaniczną lub wałem silnika na-
pędowgeo. Koło przystosowane jest do współpracy
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z hamulcem tarczowym. Możliwą jest konstrukcja
koła dla każdej stosowanej ilości liii.*
Bieżnia hamulcowa 1 wykonana j<est jako pierś¬

cień z wewnętrznymi kanałami* wentylacyjnymi.
Bieżnia ta połączona jest za pomocą specjalnych
segmentów stożkowych 2 z czopami 3 i 4, stano¬
wiącymi odcinki wału głównego. Połączenie to wy¬
konane jest za pomocą zespołu śrub i. Płaszcz 5
koła pędnego podparty jest na segmentach ścian
bocznych 6. W ten sposób moment skręcający po¬
jawiający się w czasie hamowania lub napędu,
przenoszony jest przez segmenty ścian bocznych 6
na czopy. W czasie obrotów koła pędnego w wy¬
niku różnych prędkości obwodowych na wewnętrz¬
nej i zewnętrznej średnicy bieżni 1^ powstaje wy-.
muszony ruch powietrza, które napływając do we¬
wnętrznej przestrzeni koła poprzez drążony czop
3 wypływa kanałami wentylacyjnymi; bieżni 1,
unosząc ciepło.
Bieżnia hamulcowa 1 nie posiada bezpośrednie¬

go kontaktu metalicznego z płaszczem 5 koła pęd¬
nego, co poprawia warunki termicznej izolacji
okładzin żłobków linowych 7.

Zastrzeżenie patentowe

Koło pędne wielolinowe, wykonane z blach sta¬
lowych, ułożyskowane w łożyskach tocznych, za¬
opatrzone w bieżnię dla hamulca tarczowego, znaj¬
dującą się w środku szerokości płaszcza oraz po¬
siadającą wewnętrzne kanały wentylacyjne, zna¬
mienne tym, że bieżnia (1) połączona jest segmen¬
tami stożkowymi (2) z wydrążonymi czopami (3)
i (4), stanowiącymi odcinki wału głównego, nato¬
miast segmenty stożkowe i bieżnia są połączone
razem za pomocą śrub (8), zaś płaszcz (5) koła
pędnego jest oparty na segmentach ścian bocz¬
nych (6) a poprzez nie na segmentach stożkowych*
(2), przy czym wlot powietrza, przepływającego
przez kanały wentylacyjne jest umieszczony w osi
wydrążonego czopa (3).
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